
 

Comune di Benna 
Provincia di Biella 

Comune di Benna – Regione Piemonte – Provincia di Biella – Via Re Umberto I  n. 1  
C.F.81003850021 – P.IVA 00396850026 

C.A.P. 13871 –  015.5821203 –  015.2558087 – E-mail benna@ptb.provincia.biella.it ; benna@pec.ptbiellese.it  

 
ORDINANZA n.4 del 14.06.2023 

 
 

Oggetto:  
Revoca Ordinanza n.6 del 21.07.2022 riguardante Risparmio idrico e limitazioni per l’utilizzo 
dell’acqua potabile. 

IL SINDACO 
 
Visti il D. Lgs. 152/06 “Norme in materia ambientale” ed in particolare l’articolo 98 che prevede 
che “coloro che gestiscono o utilizzano la risorsa idrica adottino le misure necessarie 
all’eliminazione degli sprechi (ed alla riduzione dei consumi)”, il DPCM 04.06.1996 “Disposizioni 
in materia di risorse idriche” e nello specifico il punto 8.2.10 che prevede in caso di prevista scarsità 
di risorse idriche, l’adozione di misure volte al risparmio ed alla limitazione degli utilizzi non 
essenziali, nonché l’art. 50 del D.Lgs n. 267/2000 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 
 
Considerato che con nota n.3758 del 19.07.2022, pervenuta da Cordar spa Biella, gestore del 
servizio idrico integrato, invitava i Comuni ad adottare specifici provvedimenti per il divieto di 
prelievo e consumo di acqua potabile se non per casi strettamente necessari; 
 
Atteso che in data 21.07.2022 veniva emessa Ordinanza n.6 che recepiva le indicazioni fornite da 
Cordar spa  Biella in materia ambientale; 
 
Preso atto che con nota n.2393 del 08.06.2023 il gestore del servizio idrico integrato, Cordar s.p.a. 
Biella, comunicava la possibilità di revocare le eventuali ordinanze di limitazione di utilizzo di 
acqua potabile emesse nel periodo pregresso, in quanto a seguito delle condizioni meteorologiche la 
situazione delle falde acquifere va migliorando;  
 
Visti gli art.50 e 54  del D.Lgs 267 del 18 agosto 2000; 
 

ORDINA 
 
LA REVOCA DELL’ORDINANZA N.6 DEL 21.07.2022 CON LA QUALE VENIVA 
LIMITATO L’UTILIZZO DELL’ACQUA AL SOLO USO DOMESTICO. 
 

INVITA 
 
Altrsì  la Cittadinanza ad un uso razionale e corretto delle risorse idriche. 
 
 
 
 

mailto:benna@ptb.provincia.biella.it
mailto:benna@pec.ptbiellese.it


 

Comune di Benna 
Provincia di Biella 

Comune di Benna – Regione Piemonte – Provincia di Biella – Via Re Umberto I  n. 1  
C.F.81003850021 – P.IVA 00396850026 

C.A.P. 13871 –  015.5821203 –  015.2558087 – E-mail benna@ptb.provincia.biella.it ; benna@pec.ptbiellese.it  

 
 

DISPONE 
 
l’invio della presente ordinanza al Comando Stazione Carabinieri di Candelo, alla Comando Polizia 
Locale di Vigliano B.se e al gestore del servizio idrico integrato Cordar Spa.  
 
  

AVVERTE 
 
Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso avanti al TAR competente entro 
60  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  della  presente  Ordinanza  od  in  alternativa,  ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
  
Residenza Municipale, 14.06.2023                                            Il Sindaco 
                       Cristina Sitzia 
 
 
 

 

 

mailto:benna@ptb.provincia.biella.it
mailto:benna@pec.ptbiellese.it

